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غزلیات و مثنوی های سهراب 	 
دکتر الهامی در ابتدای این مصاحبه ضمن اشاره به 
خصوصیات کلی شعر سهراب سپهری می گوید: 
سهراب، جزو نخستین کسانی است که به پیروی 
از راه نیما یوشیج )پدر شعر نیمایی( پرداخت. او 
هم مانند نیما یوشیج و بسیاری از شاعران زمان 
خود با ادبیات کلاسیک آشنا بوده و مجموعه »در 
کنار چمن یا آرامگاه عشق« که مجموعه غزلیات 
و مثنوی های اوســت، نشان از توان این شاعر در 
پردازش   قالب های سنتی دارد که به نظر بنده این 
سطح از تسلط بر ادبیات کلاسیک در تعیین جایگاه 
یک شاعر، بسیار مهم است. این استاد دانشگاه 
می افزاید: پس از شناخت نیما تغییر و تحول زیادی 
در زمانی بسیار کوتاه در آثار سهراب رخ می دهد. در 
مجموعه »مرگ رنگ« اشعاری قابل توجه در قالب 
نیمایی می سراید اما نکته مهم این جاست که این 
شعرها از نظر محتوا ادامه کار نیما نیست، نه شور 
عاشقانه سایه، نه خشونت شعر نصرت رحمانی و 
نه ترسیم فضای سیاسی اخوان را دارد بلکه این 

شعرها سبک خاص خود سهراب است. اگرچه او 
سال ها بعد و به دقت، با انتشار کتاب آوار آفتاب به 
گرایش های رمزی و عرفانی خود اشاره می کند اما 
سمت وسوی مباحث رمزآلود عرفانی را از همان آغاز 

در شعرش مطرح کرده است.

عاطفه در شعر سهراب	 
این پژوهشگر ادبی می گوید: برخی معتقدند شعر 
سهراب، شعری فــردی و زبــان او زبــان شعر زنانه 
است. عاطفه شعری سهراب نه اجتماعی است 
نه تغزلی بلکه عاطفه عرفانی مبهمی است که هر 
چه در شعر او عمیق تر باشیم این عاطفه روشن تر 
می شود. در شعر سهراب، عاطفه ای جاری است 

که خواننده را به اقلیم ناشناخته ای می برد 
که از توصیف آن اقلیم ناتوان است. 
مخاطب هنگام خواندن شعر سهراب، 
نمی تواند بگوید چه حس و حالی 

دارد و شاید به همین دلیل است که 
برخی پژوهشگران پیوند شعر سهراب به 

باورهای فلسفی و عرفانی را زاییده این درماندگی 
می دانند. این شعر به دلیل آبشخورهای فکری 
خاص شاعر، نه غرق در حالت رمانتیک هاست و نه 
به رویکردهای سیاسی و اجتماعی زمانش اشتغال 
دارد. سهراب، مفاهیم عرفانی را با نظام صور خیال و 
ایماژهای خاص بیان می کند و با این شیوه بر ذهنی 

کردن و مجرد کردن تصاویر، تلاش دارد.

ابهام آگاهانه  در معنا پردازی	 
این استاد دانشگاه می گوید: آشنایی سهراب با آیین 
برهمایی، اندیشه های کریشنا مورتی، عارف معاصر 
هندی، اندیشه های عرفانی، ایرانی، اسلامی و 
همچنین سفرهای پرشمار او باعث شده ابهام هایی 

را در معناپردازی بااراده شخصی و آگاهانه ایجاد 
کند و از شعرش ساختاری چندلایه بسازد. مثلًا 
در شعر »صــدای پای آب« در یک ساحت، شعر از 
آشنایی زدایی های شاعرانه بهره برده و در ساحتی 

دیگر جهان را در نماد کاشان تفسیر می کند.

 شباهت شعر سهراب با هایکو	    
و تک بیت های سبک هندی

وی خاطرنشان می کند: شعرهای سپهری از نظر 
احساس و تصویر به هایکوهای ژاپنی و تک بیت های 
سبک هندی شباهت دارد، مانند جایی که می گوید 
»روی علف ها چکیده ام« یا »من شبنم خواب آلود یک 
ستاره ام.« البته در مقام نقد منصفانه باید بگوییم در 
مقایسه شعر سهراب با دیگر شاعران معاصر، 
برخی تصاویر شعر او یا خیلی غیرواقعی 
یا سرشار از استعاره های مجرد است؛ 
»برگی روی فراموشی دستم افتاد« یا 

»درختی در چشمانش روییده بود«.

نثر شاعرانه سهراب در اتاق آبی	 
این استاد دانشگاه می گوید: سهراب سپهری در 
نقاشی هم مانند شعر، موفق ظاهرشده است. 
نقاشی های او می توانند زیباتر از هر شعری با 
مخاطب سخن بگویند. کتاب »اتاق آبی« سهراب 
سپهری از دیگر آثار برجسته اوست. کتابی که به نثر 
نگاشته شده است و شامل مطالبی درباره خاطرات 
و برداشت های فیلسوفانه اش از دوران کودکی 
اوست. در این کتاب از کلاس نقاشی اش می گوید 
که دلخواه روانش بود. معلمی که صورتک نداشت 
و در طرح و کشیدن همه حیوانات ورزیده بود. شاید 
توصیفات این کلاس، دلنشین تر از همه تصاویر 

شعری سپهری باشد.

نقاش نوآور ادب فارسی
در زادروز سهراب سپهری، با دکتر امیر الهامی، استاد دانشگاه و پژوهشگر زبان و ادبیات فارسی 

درباره خلاقیت های بدیع این شاعر منحصر به فرد گفت و گو کرده ایم

بهبودی نیا / آرانیان- »صدای پای آب« و چند 
شعر دیگر سهراب سپهری را که در کتاب های 
درسی آمده، می توان شناسنامه شعری او در 
ذهن عموم مردم دانست. طبیعت گرایی، 
عاطفه مندی زلال، روانی جملات، سهل و 
ممتنع بودن برخی از شعرها و همه فهم بودن از 
ویژگی های اصلی شعر سهراب سپهری است. 
همین خصوصیات کافی است تا شعرهای او 
نسبت به دیگر شاعران سبک شعرنو از جمله 
نیما یوشیج که پدیدآورنده شعر نیمایی بود، 
بیشتر به خاطر سپرده شود. سهراب سپهری، 
شاعر و نقاش برجسته ایرانی است که در 15 
مهر 1307 زاده شد و تــا اول اردیبهشت 
1359 زندگی کرد اما باوجود عمر کوتاهش، 
به دلیل خلق آثــاری بدیع در ادبیات و هنر 
کشورمان ماندگار شده است. به مناسبت 
سالروز تولد این شاعر نامدار ایرانی و به منظور 
آشنایی بیشتر با شعر و شخصیت او با دکتر 
امیر الهامی، استاد دانشگاه و پژوهشگر زبان 

و ادبیات فارسی گفت وگو کرده ایم.

محمد بهبودی نیا- سیدرضا مؤید خراسانی، دار 
فانی را وداع گفت. شامگاه روز گذشته سیدحسین 
مؤید فرزند این شاعر پرآوازه شعر آیینی کشور در 
گفت وگو با خراسان، خبر از درگذشت این شاعر 
نامدار داد.در همین حال  سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور و محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی درپیام هایی جداگانه درگذشت 
ایــن شاعر اهــل بیت را تسلیت گفتند.زنده یاد 
سیدرضا مؤید، شاعر پیش کسوت شعر آیینی 
کشور سال 13۲1 در مشهد مقدس دیده به جهان 
گشود. او تحصیلات مقدماتی اش را در مکتب خانه 
گذراند و پس از آن به شغل آزاد روی آورد. تقریباً 
هیچ مناسبتی در تقویم تشیع نیست که سیدرضا 
مؤید بــرای آن شعری نسروده باشد. »گل های 
اشک«، »جلوه های رسالت«، »نغمه های ولایت«، 
»سفینه های نور« و »چکامه عشق« تعدادی از آثار 
این شاعر به شمار می آید.به مناسبت درگذشت این 
شاعر آیینی با استاد محمدعلی مجاهدی پدر شعر 
آیینی کشور و مصطفی محدثی خراسانی از شاعران 

سرشناس شعر معاصر گفت وگو کرده ایم.

سروده هایی از عمق جان با سبکی خاص	 
مجاهدی  محمدعلی 
دربـــــــاره ویـــژگـــی هـــای 
ــاد سیدرضا  ــده ی شعر زن
مــؤیــد خــراســانــی گفت: 
اســتــاد مؤید از شاعران 
پیش کسوت و پرآوازه شعر 
آیینی بود. این شاعر در شعر آیینی امروز، جایگاه 
بسیار شاخصی دارد و سروده های ایشان که از 
ژرفای دل بر خاسته است به آسانی با مخاطبانش 
ارتباط برقرار می کند. بیشتر اشعاری که در مراسم 
ــروز ما در مرثیه و منقبت اهل بیت)ع(    آیینی ام
خوانده می شود، حاصل ذوق این شاعر شهیر است.

وی افــزود: شعر زنده یاد، سیدرضا مؤید به خاطر 
سادگی و بی پیرایگی به راحتی با عموم مخاطبان 
ــبــاط بــرقــرار می کند. مؤید هــمــواره بــه دور  ارت
با  از اصطلاح های عرفانی، حکمی و فلسفی، 
زبانی شیوا و روان شعر می گفت وســروده هایش 
از باورهای ولایــی او می جوشید. سبک شعری 
سیدرضا مؤید، خــاص خــود اوســـت. در مشهد 

شاعران آیینی برجسته ای از جمله 
محمدجواد غفورزاده شفق 

داریم که در شعر آیینی 
جایگاه بسیار خاصی 

دارند و امیدوارم این 
شاعران را تا زمانی 

که در قید حیات 
هــســتــنــد، قــدر 

بدانیم. این عزیزان سرمایه های شعر آیینی کشورند 
و تا زمانی که فردی دیگر بیاید - البته اگر بتواند در 
حد و اندازه این شاعران، ظاهر شود - و جای این 
شاعران را پر کند، حداقل 50 سال زمان می برد. 
جامعه ادبی ما باید بدانند که عمق این مصیبت تا 

چه حد عظیم است.
پدر شعر آیینی کشور تصریح کرد: بی تردید نام و 
یاد این شاعر پیش کسوت در ذهن شعر معاصرما 
ماندگار است. ایشان جزو شاعران آیینی بی حاشیه، 
متعهد و متدین بودند. امیدوارم جامعه ادبی ایران، 
مراسم بزرگداشت شایسته ای را برای این شاعر 
آیینی برگزار کنند. بنده نیز به عنوان دبیر دایمی 
شعر و ادبیات آیینی کشور این ضایعه را به جامعه 
شعر آیینی در سراسر نقاط میهن عزیزمان تسلیت 
می گویم و امیدوارم راه و روش این شاعر پرتلاش و 
تأثیرگذار، چراغ راهی برای شاعران آیینی جوان 

ما باشد.

 یکی از نقاط قوت شعر آیینی خراسان 	  
در قرن اخیر

 همچنین مصطفی محدثی خراسانی از دیگر 
شاعران نام آشنای کشور گفت: مؤید را می توان 
یکی از نقاط قوت شعر آیینی خراسان در قرن اخیر 
دانست. او حشر و نشر نزدیکی با شاعران مطرح 
خراسان داشت و شعر او مورد تأیید تعداد زیادی 

از شاعران عصر ماست.

وی افــــــزود: شــاعــران 
ــان شعری  ــان زبـ ــراس خ
ممتنع  و  ســهــل  روان، 
ــد و شعر سیدرضا  دارنـ
ــن ویــژگــی  ــد نــیــز ایـ ــؤی م
مهم را دارد. ایــن شاعر 
ــرودن شعر آیینی  اهل بیت، ضمن شاعرانه س
استعداد برجسته تری داشــت و با سروده های 
روان، شعر خود را در حافظه مردم کشور ماندگار 
کرد. سیدرضا مؤید انسانی اهل ذکر، عبادات، 
زیارات و دارای رفتار ارتباطی شایسته با مردم بود، 
به همین دلیل این شاعر برجسته در چشم مردم 

بسیار دوست داشتنی و قابل احترام بود.
ــاره تأثیرگذاری شعر سیدرضا مؤید در  وی درب
بزنگاه های مختلف کشور گفت: مخاطب شعر 
این شاعر، توده مردم بودند. او شاعری از مردم 
بود که برای مردم می سرود. او با سروده های خود 
به خوبی توانست خلائی با عنوان شعر قابل فهم 
توده های مردم را برطرف کند. مؤید با شعرهایی 
مذهبی،  مختلف  بزنگاه های  در  می سرود  که 
سیاسی، دفاع مقدس و انقلاب حضور پررنگی 
داشــت و یکی از صداهای رســای شعر ارزشــی 

روزگار ما بود.
محدثی تصریح کرد: مؤید را می توان حلقه اتصالی 
قوی برای ارتباط بین شاعران و مداحان کشور 
دانست که با درگذشت ایشان مسئولان کشور 
باید از ذخیره چند حلقه مستحکم و پیش کسوت 
دیگر که همچنان در قید حیات هستند، نهایت 
استفاده را داشته باشند و برنامه ریزی هایی را برای 
پرورش شاعران جوان در این سطح در دستور کار 

قرار دهند تا این میدان از میدان دار خالی نماند.

بدرود میدان دار شعر آیینی 
 سیدرضا مؤید خراسانی، شاعر برجسته شعر آیینی دار فانی را وداع گفت. درباره ویژگی های شعر او

 با محمدعلی مجاهدی، پدر شعر آیینی کشور و مصطفی محدثی خراسانی از نامداران عرصه شعر گفت وگو کرده ایم

پدر شعر آیینی کشور : شعر زنده یاد، 
سیدرضا مؤید به خاطر سادگی 
و بی پیرایگی به راحتی با عموم 

مخاطبان ارتباط برقرار می کرد. 
مؤید همواره به دور از اصطلاح های 

عرفانی، حکمی و فلسفی، 
با زبانی شیوا و روان 

شعر می گفت 
وسروده هایش از 

باورهای ولایی او 
می جوشید


